дело №5-117/8/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата.                                                                          адрес судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио,  паспортные данные, индивидуального предпринимателя, проживающего в адрес,
у с т а н о в и л:
дата в 14 часов наименование организации, проживающий по адресу: адрес не явился в МИФНС №11 по РТ, по адресу: адрес по повестке № 3  от дата для дачи пояснений в качестве свидетеля по ведению финансово-хозяйственной деятельности, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.4 КоАП РФ.
В судебное заседание фио не явился, извещен о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом, заявлений, ходатайств об отложении дела суду не представил. Сведениями об уважительности причин неявки суд не располагает. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным, рассмотреть дело в отсутствие фио.
Частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до сумма прописью; на должностных лиц - от двух тысяч до сумма прописью.
В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 31 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые органы вправе вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.
Право налоговых органов получать необходимые объяснения, справки и сведения по вопросам, возникающим при проверках, закреплено в ст. 7 Закона Российской Федерации от дата N 943-1 "О налоговых органах Российской Федерации".
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину фио установленной. Вина подтверждается: протоколом об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения; повесткой от  дата N 3 о вызове фио в МИФНС России №11 по РТ к 14 часам дата; списком почтовых отправлений от дата; отчетом об отслеживании почтового отправления, из содержания которого усматривается, что уведомление вернулось отправителю в связи с истечением срока хранения.
Действия фио подлежат квалификации по части 1 статьи 19.4 КоАП РФ как неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль.
        В соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Учитывая, что отсутствуют отягчающие административную ответственность обстоятельства, мировой судья, полагает возможным назначить наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 29.9 – 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и назначить ему наказание в виде предупреждения.
            Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд РТ в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.
      Мировой судья

     фио